

گفت‌وگو با عوامل نمایش «خانه‌ای در انتهای خیابان بهار» به کارگردانی «ندا هنگامی»

همه چیز را در نطفه خفه می‌کنیم



از راست بهسما آلبالو، لیلدا کیانی، ندا هنگامی و نازنین بینایی/ عکس: عباس غفاری

یک اتفاق اجتماعی به خودش بکیرد، در نطفه خفه می‌شود. همه اینها با مهارت انجام می‌شود که ما فاقد آن هستیم. ما مهارت ارتباط عاطفی، مادر بودن، معلم‌بودن و... را نداریم و مهارت بودنمان را از دست داده‌ایم.

✎ کاراکتر لاله در نمایش همان کاراکتر لورا در نمایش «باغ وحش شیشه‌ای» است که مشکل فیزیکی دارد و شما این مشکل فیزیکی را برای لاله هم گذاشته‌اید.

ندا هنگامی: بله. لاله نمایش من یک آگاهی دارد که لورا آن را ندارد. لاله اولین کسی است که به دفترچه مادر دست پیدا کرده و متوجه آزادیگی مادر شده است. پدر این خانه آدمی است که خانواده‌اش را از دست داده و فکر می‌کند همه را باید به هر قیمتی نگه دارد. مادر این خانه یک بار به معنای آزادی از خانه‌اش بیرون می‌زند و در نهایت گیر یک زندان دیگر می‌افتد که در آن پنج بچه با مهر مادری نمی‌تواند پایش را قلاب کند. به نظر هر انسانی اول باید یک انسان آزاده باشد و بعد می‌تواند یک مادر یا همسر خوب باشد. این درباره مردها هم صدق می‌کند و آزادیگی مرد و زن ندارد. پدر نمایش «خانه‌ای در انتهای خیابان بهار» هم چون نتوانسته آزاده باشد، نمادش یک چهارپایه بزرگ فلزی است. او می‌توانسته آزاده باشد ولی آزاده نبوده است.

✎ چرا دختران وقتی می‌خواهند فکرها ی ممنوعه‌شان را بگویند، به بالای آن چهارپایه فلزی می‌روند؟

ندا هنگامی: چون آنها زمانی می‌توانند از درون‌شان حرف بزنند که سوار بر آن فضای غالب شوند. در واقع دختران تا از آن چهارپایه بالا نروند و آن را زیر پا نگذارند، نمی‌توانند واگویی و باخودگویی کنند و از عشق و ترس‌های‌شان بگویند چون همیشه فکر می‌کنند دارند از نسوی یک جنسیت دیگر قضاوت می‌شوند. زنان اولین چیزی که باید کنار بگذارند، قضاوت مردانه است. مطب‌های زیبایی محل رفت‌وآمد زنانی است که از قضاوت مردان می‌ترسند. شما فکر می‌کنید که زنان از قضاوت خودشان در آینه می‌ترسند؟ به نظر من هرگز این‌طور نیست. من این را به‌عنوان یک زن می‌گویم که زنان در تنهایی عاشق و شیفته چهره و خطوط صورت‌شان هستند چون آن خطوط پر از راز و تجربه است و اگر می‌روند که این خطوط را از بین ببرند، به خاطر این است که از قضاوت مردان می‌ترسند و هنوز سوار بر آن چهارپایه نشده‌اند.

✎ ولی مرد جامعه هم اسیر تفکری شده که متعلق به خودش نیست. به اعتقاد من کاراکتر پدر که به‌عنوان نماد نرینی در نمایش شما دیده می‌شود نیز قربانی یک چیزی است که خودش هم نمی‌داند آن چیست. در واقع در یک جامعه، انسان قربانی می‌شود نه مرد یا زن.

ندا هنگامی: دقیقا موافقم. ولی سه نفر دیگری که آن اتفاق را دیده بودند، درباره آن یک نمایش زنانه نیست. اصلا نقدی بر مردان وجود ندارد؛ چون مردها خودشان هم در این تفکر قربانی هستند.

✎ صحبت‌هایی که راجع به مطب‌های زیبایی داشتید، الان درباره مردان هم اتفاق می‌افتد و شاید ۴۰ درصد از آدم‌هایی که به انستیتوهای زیبایی می‌روند، آقایان هستند؛ بنابراین آنها هم از ترس قضاوت زنان به این سمت کشانده شده‌اند...

ندا هنگامی: من و تیم نمایشم مخالفی با زیبایی نداریم؛ اما مسئله مورد بحث‌مان یک خلا درونی است که با پناه‌بردن به یک بخش بیرونی دارد ترمیم می‌شود. بحث بر سر همان پاک‌کردن صورت‌مسئله است. من ترجیح می‌دهم مطب مشاوره‌ها شلوغ‌تر از مطب‌های زیبایی باشد که نیست.

✎ کاراکتر مهناز دختر بزرگ خانواده است که به نوعی هم دارد جای پدر را می‌گیرد و هم می‌خواهد که خلا نبود مادر را جبران کند؛ اما مدام دارد به هم‌در عمل و هم در تفکر اشتباه می‌کند. مهناز یک کاراکتر کنشگر نیست و به‌همین خاطر خودش دارد در جا می‌زند و جلوی کنشگری بقیه را هم می‌گیرد. او با ناهید که شواید شخصیت کنشگر خانواده باشد، مدام مقابله می‌کند تا کنشگری نکند یا از بقیه دخترها می‌خواهد جلوی گفتن واقعیت‌ها را بگیرند. انگار که او از فاش شدن واقعیت‌ها می‌ترسد. این به خاطر آموزه‌های غلط است یا خودسانسوری تاریخی انسان ایرانی؟ آن نوع خودسانسوری که چه در مرد و چه در زن وجود دارد.

لیلدا کیانی: این خودسانسوری در هر دو جنسیت وجود دارد ولی بی‌شک که زنان همیشه قربانی بوده و تحت‌تاثیر تفکر غالبی به نام مرد بوده‌اند. ما در همه عمرمان همیشه سعی کرده‌ایم جواری رفتار کنیم که مادر، برادر، پدر، فامیل، آشنا و اجتماع پسندند. اگر طرز تفکر مهناز قابل نقد است، به خاطر این است که تا به امروز هرچه را به او دیکته شده، قبول کرده و به آن فکر نکرده است. مهناز فکر می‌کند هرچه پدر یا مادرش به او گفته‌اند، همان‌ها درست است. انسان‌ها در هر سنی که باشند، به چیزی فکر می‌کنند که قبل‌تر به آنها گفته شده است. من وقتی در ۱۴، ۱۵ سالگی کتاب‌های فروغ فرخزاد را خوانده‌ام، به این نتیجه رسیدم که پس آدم دیگری هم وجود دارد که جور دیگری فکر می‌کند. آن زمان بود که دیدم هرچه ما می‌گوییم، همان چیزی است که به ما یاد داده‌اند.

✎ لاله دختر کوچک خانواده و از نسل امروزی‌تر آنهاست. این کاراکتر به ظاهر باید از بقیه خواهرانش آرمان‌گراتر باشد و تلاش بیشتری برای رهایی و بازکردن آن قفل داشته باشد. او با ساختن عروسک‌ها نیز شاید می‌خواهد به ما بگوید دارد چیز جدیدی می‌سازد؛ اما در آرمان‌گرایی لاله هم هیچ اتفاقی نمی‌افتد و این کاراکتر با فاش کردن رازی که در آن خانه است، اتفاقا دارد التهاب را بیشتر و آن قفل را سنگین‌تر می‌کند. فکر نمی‌کنید که این‌طور باشد؟

شوق روزنامه

تئاتر

سه‌شنبه • ۱۷ اسفند ۱۳۹۵ • سال چهاردهم • شماره ۲۸۲۰ • ۹

روی صحنه

باغ آلبالوی تاریک

جواد رنجبر

باغ آلبالو، نوشته معروف آنتوان چخوف این‌بار به کارگردانی آقای اکبر زنجانیور روی صحنه رفته است؛ رویدادی که به نظر می‌رسید خوب و فرصتی قابل‌استفاده باشد. نام‌های چخوف و زنجانیور برای جلب نظر تماشاگر و راضی‌رفتن او به سالن کافی است، اما آیا تماشاگر راضی هم از سالن بیرون می‌آید؟ به نظر می‌رسد که نه. در تبیین این‌نه، چند مؤلفه را باید بررسی کرد.

نخست نمایش‌نامه است. نمایش‌نامه باغ آلبالو درحیگه و بی‌نقص است. انتخاب نمایش‌نامه هم هوشمندانه است. قطع‌شدن درختان و نابودشدن باغ‌ها و بالاآمدن نوکیسه‌ها و انحطاط مسئله روز ایران هم هست. بنابراین متن و انتخاب آن خالی از اشکال است و ازاین‌رو باید به زنجانیور تبریک گفت. بنابراین اشکالات نمایش به کارگردانی آن مربوط می‌شود یا بهتر است گفته شود که توان بالای کارگردان در این نمایش بروز نداشته است. دلایل آن می‌تواند متفاوت باشد. اما هرچه هست، در روی صحنه چند نقص عمده به چشم می‌خورد و درمجموع نمایش را به حد یک تئاتر تأثیرگذار نمی‌رساند.

اشکال اول به طراحی صحنه و لباس مربوط است. صحنه بیش از حد سباه است. باغ آلبالو قرار نیست یک اجرای شاد باشد، اما دلیلی منطقی برای یکدست سیاه‌پوش‌بودن بازیگران هم وجود ندارد. همه، زن و مرد، سیاه پوشیده‌اند؛ لباس‌هایی که به نظر می‌رسد هیچ نسبتی با جامه‌های که نمایش‌نامه از آن می‌آید- روسیه- ندارد. به‌طور طبیعی باید بین لباس لویاچین نوکیسه و فیز خمنتکار و دودینا با تفاوت وجود داشته باشد، اما در نمایش همه یکسان پوشیده‌اند. علاوه بر سیاهی صحنه، ثابت‌بودن آن نیز نمایش را کمی خسته‌کننده می‌کند. دو میل و یک صندلی و یک میز برای تجسم خانه و ایستگاه قفل کافی نیست. این کسل‌کنندگی با پرده‌ای که در میانه صحنه وجود دارد تشدید می‌شود. این پرده قرار است فاصله بین خانه و درختان باغ باشد. اما طرح پرده و نورپردازی آن به اتاق خواب بیشتر شباهت دارد. نورپردازی در سایر بخش‌ها هم چندان کمکی به نمایش نمی‌کند. گاه بازیگران برای حرف‌زدن به جلو صحنه می‌آیند و در نور موضعی دایره‌ای قرار می‌گیرند. این آمودرفت و تغییر نور هیچ کمکی به ایجاد فاصله در نمایش و تاکید بر رویدادهای تاریخی گذشته (نظیر جنایات نازی‌ها و انعکاس آن در داکاه نورنبرگ) متکی بوده است، با هدف روشنگری و تکمیل اطلاعات پراکنده و حتی ناقص تماشاگر معاصر طراحی می‌شوند به‌طوری‌که در پایان اجرا، تماشاگر متوجه می‌شود که تا چه اندازه از حقایق جهان پیرامون خود کم‌اطلاع بوده و تا چه میزان، داده‌های رسمی رسانه‌ای، با واقعیت‌ها و حقایق موجود در تصاد بوده است. اما نمایش «مانوس» شاید به دلیل وابستگی صرفش به یک گزارش مطبوعاتی البته بسیار تکان‌دهنده که خود حاصل تلاش خبرنگاری به نام بهروز بوچانی از قربانیان اردوگاه مانوس با مطبوعات داخلی ایران (روزنامه شهروند ۲۵ آذر ۹۳) بوده است،

از تحقق این مهم‌ترین دلیل وجودی تئاتر مستند معاصر بازمی‌ماند به‌طوری‌که نته‌تها از ارائه هرگونه توضیح روشنگر افزودهای و شخصیتی بازیگر به نقش است؛ نقشی که به دست چخوف در نهایت دقت و زیبایی نوشته شده است. شاید طراحی یکدست لباس و صحنه‌های ثابت و تاریک به کم‌شدن این حس دست می‌آید فقدان ارتباط حسی بین تماشاگر و بازیگر است که در تئاتر باید رعایت شود. بازیگران در بیان واژه‌ها هم گاه دچار مشکل می‌شوند و واژه‌ها به‌درستی شنیده نمی‌شود. درمجموع نمایش باغ آلبالوی زنجانیور باوجود زحمت‌های زیادی که برده است به یک اتفاق خوب و بزرگ تئاتری تبدیل نمی‌شود. درحالی‌که هم نمایش‌نامه و هم کارگردان قابلیت آفرینش آن را داشته‌اند.

درباره نمایش مانوس

اولین گزارش شبه‌مستند از تراژدی پناه‌جویی در قرن بیست‌ویکم

مصد چینی‌فروشان . عضو کانون ملی منتقدان تئاتر

نمایش «مانوس»، تازه‌ترین اثر نازنین سهامی‌زاده، یک تئاتر مستند نو با پایان‌بندی ملودراماتیک است. نازنین سهامی‌زاده که پیش از این، نمایش «چشم» در برابر چشم» را براساس زندگی آمنه بهرامی، یکی از قربانیان اسیدپاشی روی صحنه برده و گرایش خود را- با اندکی تسامح- به تئاتر مستند معاصر آشکار کرده است این‌بار با کارگردانی و اجرای نمایش «مانوس» که نام یکی از اردوگاه‌های پناه‌جویان تبعیدشده به گینه نو توسط دولت استرالیا است، یکبار دیگر میزان شناخت خود درباره تئاتر مستند نو را به محک قضاوت گذاشته است. نمایش «مانوس» را با وجود برخی نقاط ضعف قابل بحث آن، به‌راستی می‌توان اولین تجربه نسبتاً موفق نازنین سهامی‌زاده در زمینه تئاتر مستند تلقی کرد.

نمایش «مانوس» روایتگر گزارش خبرنگار پناه‌جویی به نام بهروز بوچانی است که از ۲۰۱۳ به مدت چهار سال در زندان مانوس گرفتار آمده است. او که یکی از شخصیت‌های اصلی نمایش نازنین سهامی‌زاده نیز هست، پیش از این، در تلاش نفس‌گیرش برای جلب حمایت مردمی و شاید دولتی از ایرانیان پناه‌جوی گرفتارآمده در شرایط غیرانسانی و کشنده کمپ‌های مانوس و ناوورو، از طریق اینترنت، با روزنامه شهروند، گفت‌وگوی مفصلی داشته است که می‌تواند مبنایی برای تحقیقات احتمالی بعدی نازنین سهامی‌زاده باشد. توجه ایرانیان به ماجرای مانوس از یک‌سال‌و نیم پیش و از زمان انتشار این گزارش آغاز شد و درنهایت، به همت نازنین سهامی‌زاده در قالب یک نمایش «مستند» بر صحنه تئاتر شهر تهران جان گرفت. این نمایش، روایت «مستند» از رویداد تأسف‌بار و سؤال‌برانگیزی است که شرف و انسانیت همه ملت‌ها را مورد فشار قرار داد.

اما نمایش «مانوس» که با وضوح قابل‌ستایشی، بخشی از ویژگی‌های یک تئاتر مستند معاصر را در ساختار روایی و اجرایی خود عرضه می‌کند، به‌دلیل نادیده‌انگاری اجباری یا کم‌توجهی به یکی از مهم‌ترین وجوه ساختاری تئاتر مستند نوین، یعنی وجه حقیقت‌جویی، افشاگرکی و آگاهی‌بخشی همه‌جانبه آن، جز تکرار داده‌های پراکنده رسانه‌ها، البته در ساختاری تهرجه‌برانگیز، چیزی به دانسته‌های مخاطبان خود از واقعیت رویداد مورد بحث نمی‌افزاید و به‌همین‌دلیل نیز در انتها، چاره‌ای جز توسل به ملودرام و پایان‌بندی ملودراماتیک برای گزارش نمایشی خود از عظیم‌ترین رویداد تراژیک قرن نمی‌یابد. اگر ایده محوری شکل‌گیری و پیدایش تئاتر مستند نوین، کشف حقیقت از راه تحقیق و گردآوری و پیدایش شفاف‌های و غیررسمی و در صورت امکان از طریق پژوهش میدانی مستقیم درخصوص رویدادها و معضلات جهان معاصر باشد، «مانوس»، یک تئاتر مستند نو با معاصر است چراکه براساس اسناد شفاهی افشاشده از نسوی یکی از قربانیان تراژیک‌ترین رویداد معاصر جهان بی‌ری‌ز شده است اما به‌دلیل انحصار از ایده محوری تئاتر مستند که همانا همه‌جانبه‌نگری به قصد افشای حقایق ناگفته و پنهان‌مانده در پس ظاهر رویداد موردنظر است و نیز به‌خاطر تکرار صرف داده‌های یکسویه قربانیان و کم‌توجهی به سایر عناصر و عوامل درگیر در رویداد مورد بحث که به خلق آتمسفری پرانده و احساسی و نه عقلانی و انتقادی در صحنه تئاتر انجامیده است، یک اثر شبه‌مستند ملودراماتیک است. تئاتر مستند معاصر که در دهه ۹۰ قرن بیستم با آثار کسانی چون کورنرینگر، رولان بروس و... پوی‌ریزی شد، برخلاف تئاتر مستند کلاسیک، دیگر نه بر اسناد تاریخی مکتوب و گزارش‌های رسمی که بر واقعیت‌های روزمره و گزارشات شفاهی قربانیان و شاهدان عینی و گزارشات نهادهای حقوق‌بشری از رویدادهای جهان معاصر تکیه دارد. تئاتری که محصول پروژه‌های تحقیقاتی طولانی مدت کارگردان‌ها بوده و به قصد افشای حقایق پنهان‌مانده یا پنهان‌نگاهداشته‌شده از رویدادهای جهان پر آشوب معاصر به صحنه می‌روند. به‌همین‌دلیل هم، تئاتر‌های مستند معاصر، برخلاف انواع کلاسیک خود که بر آگاهی و قضاوت پیشینی تماشاگران از به ایجاد فاصله در نمایش و تاکید بر رویدادهای تاریخی گذشته (نظیر جنایات نازی‌ها و انعکاس آن در داکاه نورنبرگ) متکی بوده است، با هدف روشنگری و تکمیل اطلاعات پراکنده و حتی ناقص تماشاگر معاصر طراحی می‌شوند به‌طوری‌که در پایان اجرا، تماشاگر متوجه می‌شود که تا چه اندازه از حقایق جهان پیرامون خود کم‌اطلاع بوده و تا چه میزان، داده‌های رسمی رسانه‌ای، با واقعیت‌ها و حقایق موجود در تصاد بوده است. اما نمایش «مانوس» شاید به دلیل وابستگی صرفش به یک گزارش مطبوعاتی البته بسیار تکان‌دهنده که خود حاصل تلاش خبرنگاری به نام بهروز بوچانی از قربانیان اردوگاه مانوس با مطبوعات داخلی ایران (روزنامه شهروند ۲۵ آذر ۹۳) بوده است،

از تحقق این مهم‌ترین دلیل وجودی تئاتر مستند معاصر بازمی‌ماند به‌طوری‌که نته‌تها از ارائه هرگونه توضیح روشنگر افزودهای و شخصیتی بازیگر به نقش است؛ نقشی که به دست چخوف در نهایت دقت و زیبایی نوشته شده است. شاید طراحی یکدست لباس و صحنه‌های ثابت و تاریک به کم‌شدن این حس دست می‌آید فقدان ارتباط حسی بین تماشاگر و بازیگر است که در تئاتر باید رعایت شود. بازیگران در بیان واژه‌ها هم گاه دچار مشکل می‌شوند و واژه‌ها به‌درستی شنیده نمی‌شود. درمجموع نمایش باغ آلبالوی زنجانیور باوجود زحمت‌های زیادی که برده است به یک اتفاق خوب و بزرگ تئاتری تبدیل نمی‌شود. درحالی‌که هم نمایش‌نامه و هم کارگردان قابلیت آفرینش آن را داشته‌اند.